CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Lima

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº    , de 2025
(Do Deputado Federal LUIZ LIMA)

Requer que sejam solicitadas ao
Senhor Geraldo Alckmin, Ministro
do  Desenvolvimento,  Indústria,
Comércio e Serviços, informações
sobre  financiamento  do  BNDES
de R$ 32 milhões para produtora
Conspiração Filmes.

Senhor Presidente,

Com fundamento no § 2º do art. 50 da Constituição
Federal,  combinado  com  o  art.  15,  XIII,  do  Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  solicito  que  Vossa
Excelência  encaminhe  ao  Senhor  Ministro  do
Desenvolvimento,  Indústria,  Comércio  e  Serviços,
informações  sobre  financiamento  do  BNDES  de  R$  32
milhões  para  produtora  Conspiração  Filmes.    Nesse
sentido, pedimos esclarecer:

1. Considerando  que  esse  financiamento  tem
como  objetivo  a  internacionalização  da
produtora Conspiração Filmes, quais benefícios
culturais e socioeconômicos esse investimento
trará para o Brasil?

2. De  acordo  com  informações  do  site  da
produtora,  a  Conspiração  é  a  produtora
independente da América Latina com o maior
número  de  indicações  em  premiações,
evidenciando a qualidade de suas produções.
No  entanto,  quantas  dessas  obras  foram
disponibilizadas gratuitamente ao público que *C

D2
58

23
86
98

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258238698100

RI
C

n.
78

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
18

:4
2:

58
.5

93
 -

M
es

a

RI
C

n.
78

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
18

:4
2:

58
.5

93
 -

M
es

a

2

não tem acesso a plataformas de streaming ou
ao  cinema,  de  forma  a  justificar  o
financiamento pelo BNDES?

3. Sabendo que cultura, emprego e renda devem
ser  resultado  de  um  esforço  conjunto  da
sociedade, quais medidas serão adotadas para
garantir o acesso da população às produções
culturais brasileiras?

4. O  investimento  será  realizado  integralmente
no  Brasil  ou  envolverá  parcerias  com
produtores e atores estrangeiros?

JUSTIFICAÇÃO

O governo do presidente Luiz Inácio Lula da Silva tem

garantido  vultosos  investimentos  na  cultura,  através  de

patrocínios  de  empresas  estatais,  aumentos  dos  limites

para leis de incentivo e, também, financiamentos de órgãos

públicos.  Muitas  vezes,  são  valores  desproporcionais,

considerando a crise fiscal que vivemos e as necessidades

básicas da população brasileira.

O Brasil passa por diversas crises, a inflação a cada

dia tira o poder de compra do cidadão comum, mas isso

não  tem  sido  observado  e  seu  controle  não  é  pauta

prioritária.

Destarte,  deparamo-nos  com  financiamentos

milionários para o setor cinematográfico.

Essa  dinâmica  até  poderia  ser  compreensível,  caso

esses  filmes,  séries,  documentários,  fossem  feitos  e *C
D2

58
23

86
98

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258238698100

RI
C

n.
78

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
18

:4
2:

58
.5

93
 -

M
es

a

RI
C

n.
78

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
18

:4
2:

58
.5

93
 -

M
es

a

3

distribuídas de maneira gratuita para população, mas não é

o cenário.

 Conforme  informações  da  empresa,  que  tem

indicações ao Emmy International, a Conspiração é a maior

produtora  independente  da  América  Latina  com o  maior

número de indicações na premiação, mas suas produções

são feitas para Streamings, que são de acesso limitado ou

para  assinantes,  sendo  assim  inviabilizando  o  acesso  à

cultura para todos.

Dessa forma, o presente requerimento busca obter

informações que possam garantir a defesa da transparência

e  coerência  nas  ações  do  governo,  permitindo  que  o

Ministro  do  Desenvolvimento,  Indústria,  Comércio  e

Serviços que justifique a necessidade dessa medida.

Sala das Sessões, em  de março  de 2025

Deputado Federal LUIZ LIMA
*C

D2
58

23
86
98

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258238698100

RI
C

n.
78

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
18

:4
2:

58
.5

93
 -

M
es

a

RI
C

n.
78

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
18

:4
2:

58
.5

93
 -

M
es

a